
   

   111   

 
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE SARDEGNA 

Azienda Sanitaria Locale n.7 
Carbonia 

 
Deliberazione n      1077 

 
 
 

Adottata dal Direttore Generale in data    12/09/2008 

 
 
OGGETTO:  Convenzione per consulenza specialistica di medicina Fisica e Riabilitativa a favore ASL 3 di 

Nuoro- 
 
Su proposta del Direttore Sanitario il quale 
 
VISTA la richiesta della Direzione Sanitaria dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 di 

Nuoro, per la consulenza professionale di medicina Fisica e Riabilitativa, da 
effettuarsi, a cura di questa Azienda, presso il Servizio  di Riabilitazione del 
P.O. C. Zonchello di Nuoro, tramite proprio personale dipendente. 

ATTESO  che la richiedente ASL n. 3  necessiterebbe di n° tre accessi settimanali , 
della durata di otto ore ciascuno. 

 ACCERTATO che ai sensi dell’articolo 58 del contratto collettivo di lavoro della Dirigenza 
Medica l'attività di consulenza dei dirigenti medici per lo svolgimento di 
compiti inerenti i fini istituzionali, all'interno dell'azienda o ente costituisce 
particolare incarico dirigenziale ai sensi dell' art. 27, comma 1 lett. c).  
CHE qualora l'attività di consulenza sia chiesta all'azienda da soggetti terzi, 
essa costituisce una particolare forma di attività aziendale a pagamento, 
rientrante tra le ipotesi di cui all' art. 55 lett. c del contratto collettivo), da 
esercitarsi al di fuori dell'impegno di servizio. Essa viene attuata nei seguenti 
casi e con le modalità sottoindicate: 
 
In servizi sanitari di altra azienda o ente del comparto, mediante apposita 
convenzione tra le istituzioni interessate che disciplini:  
i limiti orari minimi e massimi dell'impegno, comprensivi anche dei tempi di 
raggiungimento delle sedi di servizio, compatibili con l'articolazione dell'orario 
di lavoro;  
il compenso e le modalità di svolgimento;  
motivazioni e fini della consulenza, al fine di accertarne la compatibilità con 
l'attività di istituto.  
Il compenso per le attività deve affluire all'azienda o ente di appartenenza che 
provvede ad attribuirne il 95% al dirigente avente diritto quale prestatore della 
consulenza con la retribuzione del mese successivo. 
 

ACCERTATO  che le predette attività sono consentite solo se a carattere occasionale e se 
preventivamente autorizzate dall'azienda con le modalità stabilite dalla 
convenzione. L'azienda disciplina il limite massimo di attività di ciascun 
dirigente tenuto anche conto delle altre attività svolte; l'entità del compenso  

 



   

   222   

dovuto al dirigente . 
ACCERTATO  che l’atto aziendale disciplina l'attività professionale, richiesta a pagamento da 

terzi all'azienda e svolta, fuori dall'orario di lavoro, sia all'interno che 
all'esterno delle strutture aziendali. Tale attività può, a richiesta del dirigente 
interessato, essere considerata attività libero-professionale intramuraria e 
sottoposta alla disciplina per tale attività ovvero considerata come obiettivo 
prestazionale incentivato con le specifiche risorse introitate, in conformità al 
contratto di lavoro 

RITENUTO  di aderire alla richiesta dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro, 
provvedendo, mediante regolare convenzione, a garantire la consulenza della 
Dr.ssa Giuliana Salis dirigente Medico, dipendente di ruolo di questa Azienda, 
per numero 2 accessi settimanali di 8 ore ciascuno. 

VISTO  lo schema di convenzione che si allega al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
SENTITI il Direttore amministrativo e il Direttore sanitario; 

 
D E L I B E R A 

 
Per i motivi esposti in premessa 

 
- di autorizzare  la dr.ssa Giuliana Salis dirigente medico dipendente di questa Azienda, ad 

espletare la propria attività consistente in prestazioni sanitarie di Medicina  Fisica e Riabilitazione, 
in nome e per conto dall’Azienda Sanitaria Locale n. 7, presso il Servizio di Riabilitazione 
Ospedale Zonchello  dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro. 

- Di procedere alla sottoscrizione della convenzione il cui schema viene approvato unitamente al 
presente atto. 

- Di dare atto che sui corrispettivi del professionista, derivanti dal presente incarico, verranno 
applicate le ritenute previste dalle vigenti disposizioni del Contratto collettivo nazionale di lavoro 
della dirigenza medica e dal regolamento d’Azienda per la disciplina dell’attività libero 
professionale. 

 
         Il Direttore Generale 
           (dr Benedetto Baranu) 
 
 
 
DIR.AMM._____________________ 
 
 
DIR.SAN.  _____________________ 
 
 
AA.GG.________________________ 
 
 
 
 
 
 



   

   333   

 
Responsabile del Servizio Affari Generali 

 
attesta che la deliberazione 

 
n._______del____________ 

 
è stata pubblicata 

 
nell’albo pretorio dell’Azienda Sanitaria Locale n. 7  

 
a partire dal __________al__________ 

 
resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

 
è stata posta a disposizione per la consultazione. 

 
 

Servizio Affari Generali 

 
__________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

destinatari: 
Servizio affari generali 
Servizio bilancio 
Servizio personale 
 


